tribuit (dd), eo quod ad mœrorem genus illud sue-
rat condemnatum : discipulis vero pacem, propter
suspectum bellum a Judæis ac gentibus.

Vers. 20. Et — suum. Quære ultimo juxta
Lucam capite, quod dicitur : Et ipsi narrabant
quæ gesta erant in via, et cætera, usque ad eum
locum ubi habetur : Adhuc autem illis non creden-
tibus præ gaudio et admirantibus ¹⁴; et illorum
lege enarrationes ad præsentia dicta admodum
utiles.

Vers. 20. Gavisus sunt — Domino. Vides operibus
confirmatos esse sermones? Siquidem ante pas-
sionem dixerat eis : Iterum videbo vos, et gaudebit
cor vestrum ¹⁵.

Vers. 21. Dixit — vobis. Postquam comederat
datam sibi partem piscis assi et de favo apiario, si-
cut scripsit Lucas ¹⁶, certiores facti sunt : et præ
gaudio jam, ut verisimile est, turbatos reprimit,
ut his quæ dicturus est animum advertant.

Vers. 21. Sicut — vos. Etiam ante passionem
dixit ad Patrem : Sicut me misisti in mundum,
et ego misi illos in mundum ¹⁷; et lege quæ ibi
dicta sunt. Animos itaque illorum creavit, tradens
eis opus suum, ac sibi successores eos constituens.

Vers. 22. Et — vers. 23. retenta sunt. Atqui
superius dixerat : Nisi ego abiero, Paracletus non
veniet ad vos ¹⁸; quomodo ergo dat hic Spiritum
sanctum? Insufflavit quidem, dans gratiam susce-
ptivam Spiritus sancti, aptosque efficiens ad ejus
susceptionem; dicit autem : Accipite Spiritum san-
ctum; non nunc, sed quando descenderit.

Aut Spiritum sanctum vocavit gratiam spiritualem
remittendi ac ligandi peccata; et hoc tunc illis
tribuit, quod et miraculis majus erat. Nam cum
paralytico dixisset : Remissa sunt tibi peccata tua ¹⁹,
dixerunt Scribæ : Quis potest remittere peccata,
nisi unus, nempe Deus ²⁰?

Verum et ante passionem dixerat eis : Quæcun-
que ligaveritis super terram, erunt ligata in celo;
et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta
in celo ²¹; sed tunc quidem hoc illis promisit, nunc
autem tribuit.

Quære autem circa medium noni capituli præ-
sentis Evangelii, ubi dicitur : Nondum erat Spi-
ritus sanctus, quia Jesus nondum erat glorificatus ²²;
et lege totam illorum enarrationem.

Insufflavit itaque, tanquam fons gratiarum, et,
ut etiam hinc discamus ipsum esse, qui primum
ac vitale spiraculum insufflavit in Adam. Reten-

tionem vero intellige ligationem, veniæ carentiam: Tanquam rex ergo, duces exercitus destinans, ita discipulos præ omnibus, hujusmodi stipat potestate.

† Qui propter dæmonum terrorem in sublimitate divinarum contemplationum firmiter confirmantur, et sensus ad modum ostiorum claudunt, ignoto modo accedentem excipiunt divinum sermonem, absque sensitiva operatione eis apparentem, et pacis quidem nomine immobilitatem ad affectus tribuentem: insufflationis vero, gratias Spiritus sancti, ac mysteriorum suorum signa demonstrantem.

Vers. 24. *Thomas — Jesus.* Verisimile enim est, cum a tempore quo dispersi fuerant discipuli, ac relicto præceptore fugerant, nondum cum illis convenisse.

† Quamquam aberat Thomas, tamen per fratres apostolos participes et ipse fuit gratiæ insufflati in illos Spiritus sancti, sicut ait divus Cyrillus. Quidam tamen dicunt quod postmodum, postquam vidit manus ac latus Salvatoris, et circa resurrectionem credidit, tunc accepit et ipse hujusmodi gratiam, ut in nullo horum inferior esset cooperatolis.

Vers. 25. *Dixerunt — Dominum.* Dixerunt ei, cum ad eos venisset.

Vers. 25. *Ille — credam.* Quemadmodum vulgare ac temere credere, levitatis est: ita quoque ultra modum sciscitari, ac nimis curiose indagare, crassæ mentis est. Propterea etiam Thomas arguitur. Nam cum fide digni essent condiscipuli, remque confirmarent, non credidit: non tantum fidem illis non præstans, quantum impossibile ducens hanc resurrectionem, siquidem ipse eum videre quærit: nec id tantum, sed et vestigium clavorum; neque hactenus sistit curiositas, sed et mittere digitum in vestigium clavorum, manumque in latus ejus, ne forte phantasma esset. Audierat enim, ut apparet, a condiscipulis, quod manus ac latus suum eis ostendisset. Tactum itaque fide digniorem ducit aspectu.

Vers. 26. *Et — eis.* Intus, in diversorio, ubi erant congregati.

Vers. 26. *Venit — clausis.* Venit certiore rediturus enim qui non credebat: et neque unum despiciit, licet mente crassior esset cæteris. Et quare non tunc fecit illum certiore; cum Thomas prædicta requirebat, sed post dies octo? Ut interim a condiscipulis instructus, facilius persuaderi posset ad fidem.

Varie lectiones et notæ.

(19) Ex Pentenio suspicio mihi oritur, illum legisse περιπέλλων, id est, παρασκευάζων, εὐπρεπέων, συγχροτών.

(20) Προσβάλλει A. Neutrum placet. Forte περιβάλλει.

(21) Hæc uterque in margine exhibet.

A Κράτησιν δὲ νόει τὴν δῆσιν, τὴν ἀσυγχωρησίαν. Καθάπερ οὖν βασιλεὺς, στρατηγούς (19) ἀποπέλλων, οὕτω τοὺς μαθητάς (20) παραβάλλει πρὸ πάντων τῆ τοιαύτη θανάξει.

[Οἱ (21) διὰ τὸν φόβον τῶν δαιμόνων ἐν τῷ ὕψει τῶν θείων θεωρημάτων ἀσφαλῶς βεβηκότες, καὶ θυρῶν δίχην, τὰς αἰσθήσεις μύσαντες, παραγινώσκον ἀγνώστως δέχονται τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον, ἀνευ τῆς κατ' αἴσθησιν ἐνεργείας ἐπιφαινόμενον αὐτοῖς, καὶ θεωρούμενον ἀπάθειαν μὲν διὰ τῆς εἰρήνης, Πνεύματος δὲ ἁγίου χάριν διὰ τῆς ἐμπνεύσεως, καὶ δεικνύοντα τὰ σύμβολα τῶν μυστηρίων αὐτοῦ.]

Θωμᾶς — Ἰησοῦς. Εἰκόσ γὰρ αὐτὸν μετὰ τὴν ἐπισκοπισθῆναι τοὺς μαθητάς, ἀφέντας τὸν διδάσκαλον καὶ φυγόντας, μήπω συνελθεῖν αὐτοῖς.